
                                                                                
                                                                   

                   

                              
 
 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 
 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 
 
 

OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel - Lavori di Manutenzione 
straordinaria tombinature torrente Bozzente – tratti vari - Comune di Rho (MI) - CIG B5C6AEC765 - 
Comunicazione di non ammissione dell’operatore economico identificato dalla Piattaforma con 
VALBASENTO LAVORI SRL.  

 
 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA  
 

Premesso che: 
- in data 31.03.2025, in seduta pubblica, hanno preso avvio le operazioni di gara mediante 

piattaforma Sintel per l’affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria tombinature 
torrente Bozzente – tratti vari per il Comune di Rho - CIG B5C6AEC765; 

- nella seduta pubblica del 26.05.2025 la stazione appaltante, in autotutela a seguito 
dell’esclusione dell’impresa DEBOLE RESTAURI E COSTRUZIONI SRL in RTI con MA.GE.CO. SRL, ha 
dato lettura del nuovo calcolo per (ri)determinare la soglia di anomalia delle offerte; 

- per effetto di quanto sopra è risultata in posizione utile per l’affidamento dei lavori in oggetto 
l’Impresa VALBASENTO LAVORI SRL e si è provveduto alla verifica della relativa busta 
amministrativa, per la quale si è accertato quanto segue:  

a) la documentazione è stata sottoscritta dal Sig. PARISI VINCENZO che, acquisito il 
certificato CCIAA dell’impresa, risulta essere socio di minoranza di VALBASENTO LAVORI 
SRL;  

b) le dichiarazioni di natura amministrativa rese nella Busta A riguardano l’impresa di 
PA.E.CO. SRL di cui il Sig. PARISI VINCENZO è legale rappresentante, come indicato da 
certificato CCIAA;  

c) a seguito di ulteriore verifica, si è accertato che il modulo di offerta contenuto nella 
Busta B e generato dalla Piattaforma Sintel reca i dati identificativi dell’Impresa 
VALBASENTO LAVORI SRL, a cui è riconducibile anche la busta telematica caricata su 
Sintel; 
 

Rilevata l’incertezza della provenienza dell’offerta in oggetto e preso atto dei contenuti della nota 
pervenuta dal servizio tecnico della Piattaforma Sintel che recita testualmente “ …. l’offerta 
amministrativa è stata fatta dall’OE VALBASENTO LAVORI SRL tramite il suo LR Giuseppe Lotrionte 
ma tutti gli documenti contenuti nella BA “Busta Amministrativa.zip” ….. sono apribili, leggibili e 
firmati digitalmente dal LR Vincenzo Parisi. Dalle verifiche tecniche condotte sui log di sistema non 
risultano anomalie ascrivibili alla piattaforma Sintel durante il processo di caricamento 
dell’offerta. I file estratti presentano infatti HASH (ovvero l’impronta digitale del file) uguale 
all’HASH calcolato dalla piattaforma in fase di upload da parte dell’OE VALBASENTO LAVORI SRL. Si 
precisa che le informazioni relative a nome, hash e dimensione dei file caricati in piattaforma 
durante l’intero processo di sottomissione dell’offerta sono riportate all’interno del documento 

 
 
Class.   6 – 5 - 0 

  

Fasc.   162/2024 
  

  
Spett.le Imprese 
VALBASENTO SRL  
PA.E.CO SRL  

PEC:  valbasento@pec.it 
paeco@pec.it 

 

  

 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
5
9
9
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:CUC@comune.rho.mi.it
mailto:valbasento@pec.it
mailto:paeco@pec.it


                                                                                
                                                                   

                   

                              
 
 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 
 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 
 
 

riepilogativo dei dati dell’offerta in formato .pdf sottoscritto da ciascun concorrente. È inoltre 
possibile per ciascun concorrente consultare il dettaglio della propria offerta verificandone lo 
stato e i relativi allegati sia prima che dopo averne confermato l’invio in piattaforma …”; 
 
Dato atto che:  
 

- la Stazione appaltante prefigura un errore di presentazione dell'offerta e una contraddizione 
formale posta in essere per un errore di fatto ma, soprattutto, l'impossibilità, in capo alla Stazione 
appaltante, di ricostruire coerentemente e imparzialmente la volontà degli operatori economici, 
stante il duplice ruolo del Sig. PARISI VINCENZO;  

- non si ritiene di attivare il soccorso istruttorio in quanto lo stesso è per norma non ammesso per 
l’offerta tecnica ed economica. Inoltre la contraddizione riscontrata violerebbe i principi della par 
condicio (un concorrente non può essere al corrente dell'offerta dell'altro concorrente); 

- il principio di autoresponsabilità, richiamato nel Disciplinare di gara, vincola i concorrenti ad un 
corretto utilizzo della Piattaforma e, in forza dello stesso, ciascuno è tenuto a sopportare le 
conseguenze di eventuali errori commessi nella presentazione dell’offerta;  

 
Tutto ciò premesso, 
                                                              

DISPONE 
 

per le motivazioni sopra richiamate la non ammissione del concorrente identificato dalla Piattaforma con 
VALBASENTO LAVORI SRL alle successive fasi di gara per l’incertezza della provenienza dell’offerta in 
oggetto. 
 
La presente comunicazione è inviata via pec alle imprese VALBASENTO LAVORI SRL e PA.E.CO. SRL stante 
l’impossibilità di identificare esattamente il concorrente.  
 
Si comunica inoltre che il fascicolo del procedimento in questione è depositato presso il Servizio C.U.C. 
RHO – Via Marsala n. 19 – RHO (MI). Gli interessati potranno avere accesso agli atti nei giorni da lunedì a 
venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30, nonché martedì e giovedì dalle ore 16,00 alle ore 18,00, previo 
appuntamento con il Servizio stesso (tel.: 0293332493-466-469; mail: CUC@comune.rho.mi.it). È ammesso 
ricorso al T.A.R. Lombardia sede di Milano, entro i termini di Legge. 
 
Rho, il 27.05.2025 
 
      

                    Il Presidente del Seggio di gara   
           Ing. Giovanni Battista Fumagalli 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
5
9
9
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:CUC@comune.rho.mi.it
mailto:CUC@comune.rho.mi.it

